mīnes ſcandalizari nefaria de eis iudicā
do ſe loquendo, nec t̄n vult dimittere nō cu
rans, q̄ alioſ ſcandalizenſ, quāuis nō inten
dat aliquod nefarū, nec uloſ ſcandaliza
re, cum nō ſublit cauſa nečaria illius fami
liaritatis peccat mortaliter dando occasio
nem illius ruine, hec ille. Quid putas ergo
de concubinario noſtro ſeū inuereſide va
bendo per cohabitatiōe concubinā ſuſpe
ctam. ¶ Igif ſinguliſ notatiſ concludi
tur, q̄ prediſtuſ ſc̄cubinariuſ noſe ſe non
re ſoluſ propter ſpeciem malā ſe ſimilitudo
nem peccati mortalis ſc̄cubinū: ſc̄ mani
feti non eſt abſoluēdus, nī ſc̄cubinā abi
ciat, mortaliter eīn ſcandalizat, ſpecies qui
dem mala infirmis nocet ſe occidit eoz ani
mas. ¶ Contra hanc conclusionē quidā
eoz licet ab actu peccati fornicatiōe deli
ſtant, intrinſecuſ t̄n adhuc latenter veneno
amor, iſecti nolūt ſeparari dicētes. Quid
ad nos ſi populus dicat nos peccare, cum
nos fuerimus imunes, ſufficit nobis cōſci
entia noſtrā, allegates illud Larbonis. Lū
recte viuas non cures verba malezū. Arbi
trij noſtri nō eſt, q̄ quicq̄ loquatur. Sed
reuera mērita eſt in: quitas ſibip̄i, non c̄m
ſunt imunes a peccato mortali ad minus,
vel ex parte piciuli recidiui, vel ex parte ſcan
dalii mortalii occaſionem ruine proximo ſe
proprie infamie preſtando. Hec videlicet q̄
eīn ſufficit nobis cōſcia noſtrā, talis eīn
erronca eſt, diciur c̄m, xii, q. xii, nolo, due
res ſunt cōſcia ſe fama, cōſcia nečaria tibi
fama proximo iuo: qui cōſidens cōſcie ſe
negligit famā crudelis eſt. ¶ Sed repli
cant quidā contra hec, vt hypocrite, volu
mus infamā hmōi, ppter deū ſuitinē, ac
eīn virturiſ humilitati eſt, legiſ enī in vi
tas patrū de multi ſanciſ patrī, qui pro
priā infamia ſuitinebant. Et insuper ad ca
noē allegatū repondo, q̄ intelligit/ quan
di q̄s eſt inter tales, qui parati ſunt imita
ri famā, ſe non inter ilios, qui ſolum parati
ſunt rephendere ſi glo, c. ſenti, xi, q. iii. Ía
dicūt ſe inter rephendentes ambulare, qua
re non eſt curancū nobis de fama.

Ad hec repondeſ ſc̄m bea. Tho, quod
libeto, x. Uex eſt conſeptus fameratōe ſui
ipſius in aliquo eſt viriū ſumilitatis, ro

nor abſolu

non absoluendis.

CXL

tionem tamen proximi ignavia est et crudelitas. Quia ergo verus sit, qd qui presunt alios, et ad imitationem positi, quibus incumbit ex officio vel statu perfectiois aliorum saluti prouidere solum teneantur famam cui stodire, et infamiam pro posse repellere. Et alii quibus custodia proxime salutis iminet sue humilicati prouideentes famam vel infamiam contemnere possent, et non curare linguis detrahentium compescere, nihilominus tam omnes occasionem infamie subtrahere tenetur, alias sine actuo scandalo transiri non posset, quod semper est peccatum bec sententia bea. Tho, vbi supra. Per hoc respondetur ad obiectum fucatam; qd sancti patres ex humilitate infamia suitis meruit, sed non dederunt occasionem infamie per peccatum, aut speciem, seu similitudinem peccati, quemadmodum execrati et effeminati concubinarij faciunt, siue ergo presenti inter eos, qui habent imitari, siue non semper in peccatorum tenebris ambulant, nisi concubinam abhiciant. Qui quis enim vt dicit beatus Thomas in quarto, distincti, xxxviii, siue perfectus, siue imperfectus tenet ad hoc, qd edificet proximum exemplo suo, secundum illud Ecclesiastici, xvii. Deus vnicuique mandauit de proximo isto: quia non solum exempla maiorum: sed etiam equalium, et minorum nata sunt mouere, hec ille. L circa satisfactionem concubinarij publici notandum post Albertum in quarto, quem, do, Anthoninus, secunda parte, citu, q, cap, ii, s, p, i, allegat dicens, qd peccantes manifeste damnificando alios malo exemplo, precipue quando hoc intendunt, vel continent, seu paruipendunt scandalum aliorum proper quo alii ruunt in diversa via, tales tenentur ad satisfactionem bonis exemplis manifestis. Non autem tenentur proper hoc ad publicam penitentiā: vt dicit Albertus, sed ad edificantum alios bonis moribus manifestis: sicut scanda lauerunt per mala manifesta, hec ille.

¶ Conclusio quarta, que sequitur predictas corelarie, et est talis Confessor absoluens concubinarij peccat mortaliter: nec non concubinarius recipiens sacramētum seu absolutionem aduertenter. Prima pars

conclusionis probat, Absoluens non absolvendū: utq; uta non rite contritū, continuā tez mortale peccatū peccat mortaliter. Hec etiam sua Richardi in quarto. Abducitur enī sacramēto indigne ministrando. Sed sacerdos absoluens concubinarij facit busiūsmo li, aut enī ad minus continuat peccatum, quo ad periculū recidiū, aut quo ad scandalū, si fuerit notoriū: vt patet per conclusiones dictas. Ergo sequit, qd absoluēs eundē peccat mortaliter. Hec oblitat, si confessio, talis dicat: anteq; absoluens dicit concubinarij se velle abstinere a concubinaz doletq; de peccatis. Hoc certe non sufficit: vt sepe dictū est, sed requiri necessario, qd concubinā abhiciat. ¶ Sed queris forsan, nunquid sufficit voluntas abhiciendi in eo, vt absoluat. Respondeat, qd si esset perfecta, vt dicet sufficeret, tñc quāvis confessor ex casu absoluendo, quādo sibi ex signis probabilibus constat differentia de perfecta voluntate, vel imperfecta, seu differētia contritionis et attritionis ipsius concubinarij absoluendi, non tamen cum per signa eius dentia hoc consideret, et notificatur. Unde necessario attendendū est confessori, qd communiter concubinarij in perfecta voluntate abhiciendi deficiunt, et vera contritione. Habent enim communiter voluntatem imperfectam, et remissam abhiciendi concubinām in communi dolentes dicunt doleo, qd deum offendit, finaliter in hoc statu permanere nolo, vna dierum abhiciam meam concubinām adhuc ita perficere nequeo, me emendabo quātum fragilitas permittit humana, dominus misericors est et cete. Et sic somniando multi eorum ambulant indigne sacramenta sumentes. Sed certe hec voluntas remissa, seu velleitas cum displicentia tali communi non sufficit, qd absoluantur. Talis enim displicentia imperfecta est, deficiens a vera contritione. Unde potius attrito dicitur, in qua delectatio peccati totaliter non remouetur, sed sapor peccati aliquo modo manet, secundum sanctum Bonaventuram, in quarto. In signū cuius cū desuper de separatione ieiōse admonētur, abhorrent, anxiātur in corde et amore adhuc radicaliter infecti et care-

De Concubinariis

naliter diversa querunt diuerticula ad prote landū separationē sui cōcubinatus. Requiritur ergo anteq̄ absoluāt perfecta voluntas abūciendi concubinā cum perfecta displicentia de peccatis: que scđm bea. Tho. noīatur p̄tritio/ in qua homo totaliter affe cū peccati dimitit & delecatio peccati totaliter removet secundū Bona. Itaq̄ considerandū q̄ tunc volūtas efficax est abūci endi/ quando nullius peccati mortalīs, nec scandali periculū est in mora ex dilatatione & alijs circumstantijs. Huius signum extat quādo non tardant post suscepīa penitentiā abūcere concubinā, nescit em̄ tarda mos limina spiritus sancti gratia scđm Ambrosiū. Sicut em̄ veneno intoxiciatus oībus postpositis cogitat de cura: sic concubinarij vere contriti non abhorrent/ sed anhelat separari a concubinis, deum timētes & iudicia eius. Timor enim dñi expellit peccatum. Ecclesiastici pri. Periculū autem peccati mortalīs est in mora/ quādo ad notabilē rēpus tardat concubinas abūcere eas tenetes/ aut tenere proponunt: & hoc vel ex parte recidui/ vel ex parte scādali: vt supra per conclusiōes patuit. Quid igitur de cōfessoriibus potius vt ita dicaz adulatoribus/ qui aut propter timorē/ aut propter lucrū/ vel fauore habendū damnabiliter sine alijs qua restrictiōe absoluūt domicellos/ & alios magnates cuiuscunq̄ status: qui de anno in annū concubinatū continuāt/ & cum proposito vero vel interpretatiō ad mīus quo ad cohabitatiōem tenere concubinas intendūt. Tales siquidem cōfessores placebo/ & raro dirige cantātes non attendit/ q̄ sicut infirmi/ nisi morbi causa tollantur non sunt capaces sanitatis, sic nec isti nisi cōcubina abūciatur/ absoluūtūr, irrōres alias sunt sacramēti: & penitētie non satissimūt. Est em̄ satisfactio penitētie peccatorū causas excidere/ nec suggestiōibus earū aditū indulgere, prout diffinit August. in lib. de dogma Christianis quem allegat magister sententiārum, dist. xv. ¶ Secūda pars cōclusionis fuit/ q̄ cōcubinarius recipiēs sacramētū penitētie/ & absolutionē scienter peccat mortaliter. Istud probat per Bona uen. in. iiii. dist. xvii. vbi vult q̄ accedēs in-

dispositus ad confessionem & absolutiōem accipiens sine predispositiōe probabili: vt quia cōtinuat peccatū mortale quātum in se est/ facit irriū sacramētū/ quod non est sine cōtemptu, & sic de nouo peccat mortaliter. Nec etiā est sententia Richar. ibide, sed cōcubinarius est buiūmodi, non enim est cōtritus: vt patuit per allegata, cōtinuit at em̄ peccatum: vt dictū est/ vel exponēdo se periculo recidui in mortale peccatum fornicatiōis/ vel ex parte scandali actiū mortalīs: vt patuit per conclusiōes. Exquisib⁹ sequit vnum lamētabile/ q̄ non liberantur per confessiōem a peccatis cōcubinarij deti, sed magis illaqueātur, & nedūz ip̄i: sed & cōfessor eorum precipitat, nouo enim peccato mortalī scđm sententiam Richardi tam cōfessor q̄ confitēs vinculātur sacramēto penitētie abutentes: vt declaratū est,

Sequuntur varia peculia correlarie dictis iam cōlationā, Et primo circa sacerdotes concubinarios.

¶ H̄eu heu flebile spectaculum speciale: quid tūc putas erit de concubinarijs sacerdotibus mutuo se absoluētibus: imo in veritate damnabiliter se plus demūpātibus. Dicit enim Panormi, in. c. vītra, de cōhabiti, cleri, & muli, quo ad deū & se concubinarius sit suspensus, & peccat mortaliter celebrandō, hec ille. Et eadem ratiōe circa alia sacramēta sumendo & ministrando. Dicit em̄ beatus Tho. in. iiii. dist. xxiiii. Et Alberius super Dionysium, quād docūt̄ derius exercet officiū suūm / & exhibet se vt minister eccliesie in peccato mortalī tortiēs peccat mortaliter. Unde quādo tangit res sacras vtens suo officio mortaliter peccat, res quiritur em̄ q̄ homo sancta sancit tracet, & terrendū veridicū verbū sacerdotib⁹ maxime attēdendum. Sequit enim ex hoc q̄ sacerdos fornicarius absoluēs quocties torties quoties peccat mortaliter idigne officio suo vtens, sic quocties baptizat/ quocties iniūgit/ quocties celebrat/ quocties publicus publice predicit, & c̄s. Et sic prochdōlor semper bene & meritorie agere existimās

non absoluendis.

CXLI

se plus inextricabiliter illaqueat. In quanto ergo versatur periculo Paitor mercenarius concubinario curam animarum committens pensandū est, omnium enim peccatorum quorum in tali statu non est numerus ex parte administratiois reus est / et erit coram tremendo iudice. Losentientes enim et facientes pari pena plectendi sunt, xvij. q. iiiij. omes. Ratio quicquid enim est causa cause est causa causati secundum autorem libri causarum. Quia propter pastorum tenet deceter personaliter residere, aut eccliam resignare etiam si deberet mediare ante concubinariocuram ecclesie comittat. Non enim sunt facienda mala: ut enierat bona secundum Apostolum. ¶ Insuper non pretercundū et maxime censorio attendendū, quod sacerdos concubinarius si fuerit manifestus, ita quod nulla tergiversatione celari potest talis eit suspenitus ab officio. patet, xxvij. dist. c. preter s. verum. Et si celebra et irregulari, c. pri. de re iudicata. lib. vi. Et solus papa dispusat, c. pri. de re iudi- li. vi. c. pri. de sen. exco. lib. vi. licet aliqui velint quod perequiratur aliqua monitione aliter non incurrit predictas penas, dicit tamen Angelus in Summa quod primū sit verius.

¶ Quid quis hec aduertit: quis bū: uscmodi laqueos inextricabiles evadat, aut narrare poterit. Lerte hoc mare magnum, illic reptilia quorum non est numerus. Hic subiectus error quidā intolerabilis premium ptenus astutia diabolii inuenetus, quorundam sacerdotum presertim concubinorum: qui celebrant missam, dum tamē copiam sacerdotis habent, et opportunitate confitendi. Hibilominus veniunt acer ad alterutrum petentes super confessione facienda dispensationem, et dicunt dispensatus mecum. Et sic ignorari simulata et ficta dispensatio consenti sis ne confessione ausu quodā temerario altare accedunt. Aut enim talis celebraturus preceptum implere potest aut non. Si non tunc dispensatione non indiget, si sic tunc rationabile est et necessarium quod seruetur: utpita quodā habet opportunitatem et copiam sacerdotis: cui deuote secure et rite profiteri potest quare tunc dispensatio fieri non potest, contra enim rationē non est fidelis dispensatio sed crudel dissipatio; prout dicit Bernar-

ad Euge. lib. iii. Obuiat igit̄ huic plump tuolo errori sacra scriptura sanctiorum et docitorum dicta presertim scribentium super Igit̄ in iii. Gen. vi et bea. Tho. Durādus. Petrus de pal. sanctus Bona. Scoor et alij quorum una ratio est que non tam debet recordari deo talis, sed etiam ecclie ad hoc dignae sumat sacramentū unitatis ecclie. Ad hec allegant doctor Nicolaus dinckelspyl ibidem et alij Hugo, de sancto victore: qui dicit in lib. de potestate ligandi atque soluendi. Audacter dico si ante sacerdotis absolutionem criminosis ad coitionē corporis Christi accedit, per certū sibi iudicium manducat et bibit etiam si tam antea multū peniteat, et etiam vehementer doleat et ingemiscat. Nec ille intelligendo quoniam habet copiam sacerdotis, prout dicit Tho. de argen. post alios ibidem in quarto. Lesset igit̄ error huiusmodi venosus ne peccatum peccato accumulet,

¶ Sed dubitat de grauitate peccati fornicatiois concubinorum presertim sacerdotum cognitum ad homicidium.

¶ Utrum sacerdos quilibet fornicarius etiam concubinam non tenens peccato fornicationis quilibet grauius peccat quam si alij quem occideret seu homicidium commitrat. Respondeatur affirmattive quod si presuppositionis quibusdam positionib⁹ quibus in veritate tantibus sequitur conclusio.

¶ Prima appositiō: Ordo inseparabilitate continentia habet annexam ex voto. Huius opinionis apte est sanctus Bona, in. iii. dist. xxvij. sicut enim qui regulā ab alijs tractant profitetur puta monachalem et habitu suscipit eiusdem ubi continentia annexa est dicitur sequenter vovere continentia: sic et ordo apud latinos ex ecclesiastica institutione habet continentiam annexā et ideo qui ordinem suscipit spontaneo se obligat ita quod obligatio illa procedit ex statuto parter et ex voto et in susceptione ordinis est solennizatio voti. Huius opinionis quod nedū ex statuto ecclie sed etiam ex voto ordo sacerdotum habet annexam videlicet beatus Tho. inde malo. q. viij. art. vñorem ducere in sacerdote est contra preceptū de voto continentie implendo, non autem in laico qui non vovit, nec ille, Promittit autem seu vos

¶

De Concubinarijs.

uer q̄libet sacerdos / cū hoc irat in gradu
sacerdotij iugiter manere fīm sanctiones ca-
nonū dicens: hoc deo & sanctis eius in pres-
enti pmitto sic me deus adiuvet & sancti
eius. Sanctiones autem canonū habent &
in iungunt Ep̄is neminē debere ordinari ni-
si q̄ pmissio caste viciurū vt patet. xxvii.
dist. nullū.

¶ Secunda ppositio; maior est obligatio voti q̄ iuramenti & sic maior est transgres-
sio voti q̄ iuramenti; prout dicit bea. Tho.
scda scđe q. lxxix. in vtracq̄ em transgres-
sione irreuerentia deo fit sed in voto ampli-
us. In iuramento enim irreuerentia tm̄ fit
et quo non verificat qđ per nomen eius p-
mittit. In voto autem qđ non soluitur pro-
missum quod deo debemus & sic ibi est in-
fidelitas q̄ irreuerentiam etiā p̄tinet & plus
non enim omnis irreuerentia est infidelis-
tas; vtracq̄ tm̄ transgressio est contra preces
ptum prime tabule.

¶ Tertia propositio: transgressio iuramenti
sive periurii est grauius peccatum q̄d homici-
dium. Ille iurius opinionis est Egidius de ro-
ma in quo dlibetis / et bea. Tho. in quodlis-
beto. i. ar. xviii. qz periurare nomen dei vi-
def quedam diuinis nois denegatio / vnde se-
cundum locum post id olatriam peccatum
periurii tenet ut ex ordine p̄ceptoz apparet
et sic contra preceptum prime tabule / homi-
cidium autem p̄tra preceptum sc̄de tabule
ergo grauius est periurii q̄d homicidium.
Et qz in causa cuiuslibet peccati ferit iura-
mentum manifeste ostendit q̄ periurii pro-
maximo peccato debet haber / frustra enim
in causa homicidij finis controuerzie est iu-
ramentū si homicidiū grauius esset q̄d per-
iurium / p̄sumeret enim / q̄ qui maiore cul-
pam sc̄t homicidij / omisit non vereret mino-
rem sc̄t p̄iurij incurtere: hec bea. Tho. Ille
iurius opinionis est etiam Cardinalis iurispi-
tus / in cle. de iure. iur. s. fi. q. xiiii. qui ibi
dicit. Leteris paribz videt dicendum p̄iurii
mains adulterio et homicidio qz magis im-
mediate reficit deo et charitati q̄ debemus
ferri in decum et sibi inherere. Quia iurius autē
circa primā et tertią propositōes sint opinio-

nes p̄trarie/ tñ q̄ sunt sanctoꝝ excellentissiꝝ
moꝝ doctoꝝ t̄ solidoruꝝ p̄serit sc̄i Thoꝝ
t̄ sancti Bonauen. t̄ securioris vie: quare
merito sunt amplexande,

¶ Illis igit̄ p̄suppositis formatur ratio.
Quicunq̄ frangit votū vel iuramentū violat/grauius peccat q̄ si homicidū p̄mittat
sed sacerdos quicunq̄ suē sc̄ubinarius siue alius fornicās q̄libet fornicatione frangit votū et violat iuramentū ergo quolibet
peccato fornicationis plus peccat q̄ homocidium p̄mittat. Sicut pater ex p̄positō
tertia p̄supposita. Vincet pater ex prima
propositione. Istius sententiā et inī et ve
ritatis quāq̄ mirabilis videſ effeminitas
est etiam doctoř sanctus Vin. in Fm. nari
uita, bea, virginis. Et dicit ibidem licet for
nicatio simplex sit de minorib⁹ peccati mo
talibus in laico et minorib⁹ culpe sufficiens
tamen ad damnationē et infernum intrandū.
In sacerdote aut̄ de grauiorib⁹ ppter voti
fractionē et p̄dicta per eundē etiam quo ad
principalia allegantur. Ulterius in sermo
ne quarto de minice quartie aduentus; dicit
Fornicatio in clero in sacris est sacrilegium.
Et dat si mīle in alio sermone de calice
consecrato et sepulchro domini; qui aduers
tenter et ex contemptu buiūsmodi ad lūlum
vel latrinam sedam p̄ceret vīc̄ graue sa
cilegium cōmititer. Quid autem sacer
dos qui emisit votum continentie solenne
solemnizatum per suęceptionē sacri ordinis
aliud est q̄ sepulchrum domini viuum per
votum iam dictum munaciē deputatum;
in quo q̄ solenne et per ipsum quis totali
ter se subiicit diuinō misterio et secundum
beatū Tho. secunda secunde, q. lxxvii.
articulo, vii, habetur per banc solennitatez
quedam spiritualis consecratio seu benedi
ctio. Funquid igit̄ sacerdos ad lūlum lu
xurie se proficiens sacrificagus dicitur: et
¶ einricus herp in. vii, p̄ceptio dicit q̄ for
maliter sacrificium in voto solenni tūlū
modi committitur et proprie p̄pter cons
secrationē dictā. Unde dicit bea. Tho. in q.
dicta: sacrificium proprie sacre persone est
quod agitur directe contra eius sanctitas
em vita si virgo deo dicata fornicetur et

non absoluendis

CXLII

eade ratio est in alijs. hec ille. Et quia sacerdos forniciis cōtra iuramentum agit, prout nota supra in propositione prima, sequit q̄ sit perius. Ex quibus oībus post questiōnem hanc narratis vide aperte cludendum, licet nō intelligentibus & fornicariis presertim cōcubinariis absurdū auditū sit & abominabile, videlicet. ¶ Omnis sacerdos forniciando est sacrilegus & perius, & gravius toties quoties peccat q̄ si hoīem occidat. Hec stupenda horribilis proposiō merito oībus sacerdotibus ex intimis est attēdenda: ut vīce casus huiusmodi fornicatiōis immētus irritamētis plenissimum.

Sequitur aliud pericu-

lum, nēdum sacerdotū, sed oīm con-
cubinariorum, quo ad con-
tritōem & cōfessionē.

Cerca omnes cōcubinarios restat difficultas non parua, quo ad eoz contritōem peccatorū rite faciem. Requirit enim secūdū communem lēgē preparatio ante iustificatiōnem & contritōem verā, in qua oportet multa considerare. Unde tenet scđm. b. Tho. in quarto, dī. xvij, & alios de singulis si ḡ latim p̄teri p̄tis mortalib⁹, quādo eadem b̄ in memoria seu q̄n potest inquirere teneatur recogitare ad inueniendū reducendo ad memoriam dolendo de singulis singulariter. Quāuis in priuilegiata iustificatiōe: vt in Paulo, latrone & maria Magdalena non fuerint p̄ambula preparamēta, sed subito deus erga eos fontē misericōdie apuit. Sicut cīn Christus sanauit quosdā subito, & alios quotidie sanat successiue in cursu cōi, sic & in aniab⁹ fecit: vt dicit, b. Tho. in summa p̄tra ḡtēles. Quibus pensat pensandum est circa cōcubinarios, presertim inuerteratos, q̄raro rite conterent, possunt enī vī in plurimū, & si non oīa saltem plurima mortalia reducere ad memoriam de singulis displicentiā babēdo, ad quod requiriēt tem-

pus non breue & diligentia non parua quē laborem recusant, p̄ter amaritudinem annexam. Exempli causa, p̄t cōcubinarius sacerdos cū suos omnes parochianos cognoscat singulariter discutere p̄ personas & circumstātias quib⁹ & quoties indigne misistrabit sacramenta, & sic de alijs peccatis. Quo mō ergo & q̄ rite & debite desingulis singulariter p̄terantur videant ipsi: & eorum confessor necessario aduertat res enim nō parui ponderis, periclitantur. Namq; si non rite sit due anime in q̄libet cōfessione put theologie professor venerabilis Lamperius de monte asserere solebat, impositiō nem manū abhorrens q̄ fere nibil periculosis.

¶ Insup considerandū q̄ eadem ratiōe deficiunt in confitendo, non enim rite se discutiant exanimando, qđ patet: cōfarentur enim presertim inueniētati concubinarij solūm peccata in breui peracta post ultimam confessionem: de antea autem factis & confessis toto tempore statu eoz quo concubinam habuerunt nec cogitant nec confitētur exēcati p̄ errorē se tutos de illis putāre. Sed reuera fallunt tenēt enim de omnibus peccatis toto tempore sui cōcubinatus peractis etiam sepe confessis iterato de nouo confiteri etiam numeraliter in eadem specie quantum possibile fuerit.

¶ Dicis forsitan, O chaos cōfusum hoc aggredi q̄s poterit quin bebesceret, durus bic sermo. Respondetur q̄ discretio cū māritate non est impossibile, licet videatur & sit vīcūq; difficile. Et q̄uis durus hec sermo sit, nihilominus tamē verus. Ratio sepe patuit qđ fīm doctores de rite p̄trictissimum p̄t quis debite confiteri & absolui, s̄ in toto tali statu criminoso nō est cōcubinarius contritus rite, vt patuit lege supra in prima & alijs conclusionib⁹, vel ex parte recidiū, vel ex parte scandalū, ergo nec debite absolutus nec cōfessus, & p̄sequens tenēt de nouo de omnib⁹ iterato confiteri etiam numerū in eadem specie explicando, si p̄t prout vult dñs Antonin⁹ post bea. Tho. iij, parte, tit. xiiij, c. xix, s. vii. Modum autē ad rite confitendū cōcubinariis & dcitis correspondentia dicit Angelus in summa

Ha ii

De Concubinariis.

titu. Interrogatio vñ. Si iuuenis p̄fessor q̄ peccator nō adh̄buit debitā diligentia ut memoriam suorū peccatorū habeat vt p̄puta q̄ oportet iterare p̄fessiones demulcere tē pore et ipse penitentes hoc non cogitabat et p̄t̄re nullam posuit diligentia sup peccatis cōfessis tunc admonēdus est vt vadat et conetur reducere ad memoriam sua peccata discurrendo per status quos habuit per officia q̄ exercuit per loca in quibus habuit et iuuenit vt sic integrē confiteri valeat hec ille. Sed heu q̄s vñq̄ de concubinariis remittit ad se debite recollendū sed vt in plurimum periculissime oēs fere ex arrupto ab solvuntur. Verunt̄ si quis concubinarius chaos dictum in hoc immensum attentat de singulis in toto statu et tempe cōcubinatus peractis rite q̄stum p̄t̄ conterēdo cum firmo proposito abiiciendi cōcubinā ita q̄ tollat occasio peccati et scandalū proximi ut dictum est in quarta cōclusione talis licet preter propositum recidivet et concubinatum continuet de illis tunc sic rite confessis non tenet iterato conteri et p̄ficeri: cum rite p̄ veniam penitentia sint delera. Sz quis est hic inter concubinarios et laudabimus eū qui ita rite conterit et confiteat. Rara siquidem auis presertim inter sacerdotes cōcubinarios vix corrigibiles. Teste Chrysostomo sit per OIath. c. xxi. vbi dicit. Quis clericum vidit penitentia agentem. Omnia em que cunḡ inscripturis sunt propter quotidianā meditationē an oculos eius inueterata sunt et vilia estimant. Nihil aut̄ impossibilius q̄s illū corrigere q̄ oīa scit: et tñ p̄tenens bonū diligit malū. Propterea cleric⁹ q̄ semper meditat scripturas aut omni modo obseruaturus est et erit perfectus. aut si semel ceperit illa cōtemnere nunq̄ exercitat in illis vt teneat illa. Et si deprehensus homiliauerit se non ideo dolet q̄ peccauit sed cōfunditur q̄ gloriam perdidit. hec ille.

Sequitur ethhortatio

Concubinis abiiciendis et
concubinariorum abiectionib⁹ inualidis.

Igitur cōcubinarii omnes legis naturez gratie preuaricatores exp̄ers ḡscimini redite ad cor: vestra penitentia pericula p̄seate damna: omnia em bona meritoria et fructifera vobis sue sunt iſfructuosa et mortua aut mortifera noua mortalia adducientia prout cōtingit circa sacramenta ut declaratū est supra conclusione quarta et hec omnino in hoc item cōcubinatus sub pena damnationis eternae sunt omittenda et non cōtinuanda. Aut ut dictū est q̄ sunt mortua ut puta ieiunia et stra/orationes/elemosyne/pietatis et cetera rum virtutū opera: carent em̄ humore vīce charitatis sc̄z et gracie et sic mīz q̄ nō absolvemini ac p̄m Vincentiū singula vestra a diabolo perimant et deuastent. Et ppter hec pericula vitanda dicit Vincentius hec bona licet sunt mortua tñ sunt cōtinuanda et nō omittenda sed augmētanda. Valeat em̄ adbuc ad multa p̄m bea. Tho. et Alber. in quarto. valēt ad dispositionē gracie ad bonā tempaliam habenda et assuefactionem in bonis. Nihilominus mortua maneri vero p̄mio vīce carentia. Odamnū lamentabile quo omnia virtutū opera principali suo frustrant fine. O vita porcina nulli verae admittens virtutē et animā ita nobilem dei insignitā imagine tam miserabiliter detur pando. O fatua p̄mutatio pro revesana et fetida abominabili et momentanea tot annū nullare bona et amittere eterna. Reuera singulis dictis bene masticatis liquet phisop̄bi p̄positio verissima qua dicit. Uno insconueniēt dato alia multea sequuntur. Tolsat ergo hoc incōueniens sc̄z cōcubina. Et em̄ femina talis. Femina sat latiane seres rosa dulce venenū. Prebēs sub mellis dulcedine pocula fellis. Abhiciat inq̄ tam longe vt causa peccati tollat et ei suggestio aditus precludat alias flāma recandescit que modo nulla fuit. ¶ Demū ponunt quedam abiectiones cōcubinariorū quarū vna principalis patuit supra in fine tertie conclusionis. Arguunt ad hoc p̄sertim iuuenes cōcubinarij; difficile est iuuenē abstinerē ab actu carnis quare cōtinencie in eis

non absoluendis

CXLIII

¶ beato Hieronymo p martyrio computatur sed nō omnes possumus esse martyres/ melius ergo videt q̄ vñā concubinā habeam⁹ q̄ diuersas maculare/ ex glutino amoris vinculati nequimus separari. Respondet sanctus Bonaventura, in, iiii, dist, xxvii, dicens, Reuera iuuenē abstinere hoc difficillimus est/q; qui ignem abscondit in sinu quō potest cum ferre vt eius plāte nō ardeat. Difficile est extinguerē ignem imitando ligna/ sed facilimū est superfundendo aquā. Si enim vis continerē necesse habes mulieres effugere / et carnem macerare maxime si inveneris es: q̄ si hoc feceris et continentia amare ceperis fiat tibi nō solum nō difficile immo per omnia facile, lex em̄ noua onus leviter ratione charitatis: que cetera mandata faciliqua qui caret difficulter potest onus portare. ¶ Hec ille seraphicus doctor et alia plura. ¶ Hec dicas, impossibile videt ex nimio amore me posse separari aut continere. Lerte erras, est em̄ preceptū diuinū non fornicari et pericula vitare fornicationis: quia ppter possibile est cum de impossibile nō p̄cipiat / cuius oppositum dicere blasphemā extat grandis. Signū autem possibilis pater si grandis pena pecuniaria aut man⁹ vniuersi multilatio aut decapitationis iniungereſ nisi abieceris concubinam aut a fornicatione desistas utique abieceres concubinam et continenter viueres cesses ergo dicere/q̄ continere sit impossibile prout etiā declarat doctor Hader in suo preceptorio. Imputa ergo proprie malicie et corruptioni qua totus mundus corruptus est/dicit enim doctor vincentius in sermonē exaltationis sancte crucis. Creditur q̄ maior pars damnatorū erit ex peccato luxurie ideo catere oportet et refrenare corp⁹ per abstinentias/mortificando inclinationes/catendo ab occasionib⁹ et orare: alias dicit Bernhard, q̄ maius miraculum esset viuere castē q̄ suscitare mortuos, hec ille, Arguit adhuc alij latenti amore infecti palliando excusationem dicentes, De cetero non peccabo cum mea concubina abiecerem tam non audeo nec volo/iret nang ad lupanar/alijsq̄ innumeris periculis immergetur. Respondet doctor Vincētius in

quodam sermone, Illo stante q̄ cōcubina tua lupanar intraret tu te saluares et ipsa sola dānareſ/ et non ambo, Ideo oportet eā expellere et abieceret ut scandalizati de mala vestra vita edificant̄, hec ille doctor sanct⁹.

¶ Itē stante q̄ concubina velit seipsum interimere cultello vel in aqua/aut quoquis modo, quemadmodū quedā fatuelle dum audiunt de abiectione earū fingere solent, presertim cum pueris plurimis aliquę sint onerate, Etiamen huiusmodi interemptio et homicidium permittendū esset anteq̄ eam tecum per cohabitatiōem teneres, imo esto per impossibile q̄ totus mundus periret si dimiseris concubinā, adhuc ex precepto teneris ipsam abieceret et dimittere, tēp̄m p̄tēteris saluando, Ordō nang charitatis scđm beatum Thomā, secunda secūde, sub precepto cadit/sicut ipsa charitas / et hoc ex postular: vt propriā salutem alijs quib⁹ cunctis preferre debes/ nec sunt facienda mala: vt inquit Apostolus ad Romanos, vt eueniāt bona, Abieciaſ igitur laqueus infernalis plenus miserijs ne in breui continet audiri sententia cunctis formidanda et horribilis, Apocalip, xvii, Tantū ei date tornētum / et luctum quātum gloificatus fuerit in delicijs.

Et Decretalibus.

¶ De cohabitatiōe clericorū et mulierū, Inhibendū est: vt nullus sacerdos feminas/de quib⁹ suspicio possit ori retineat,

¶ Si quisquā sacerdotum: id est p̄fbyter/diaconus/subdiaconus, de quacūq̄ femina, criminē fornicationis suspectus post primā secundā et tertiam admonitionem inueniāt fabulari/ et aliquo modo cōuersari cum ea excoicationi subdat,

¶ Clericos in sacris ordinib⁹ cōstītūtos/ qui publice tenent concubinas ad eas abiturādas nolumus cōpelli, sed ipsos per suspensionis et interdicti sententiam debes artius cogere/ ut mulieres ipsas a se ita remoueant/ quod de illis sinistra suspicio nō possit haberī,

¶ Mandamus quatenus clericos qui

Et iij

De Concubinariis.

fornicarias habuerint studiose monere cunctis / vt a se illas remoueant / eas vltcri⁹ minime admissuri / si vero adquiscere tempserint / eos ab ecclesiasticis beneficijs usq; ad satisfactionem progruam suspendatis. Et si eas suspensi plumpserint detinere / ipsos ab eisdē beneficijs ppetuo remouere curit;

¶ Si clerici fornicarias detinet / nisi eas ad secundam vel tertiam cōmonitionē a se dimiserint / easdem de cetero contempturi / liceat tibi eos ecclesij vel eoz portionibus appellatione postposita spoliari / officio ipsius nihilominus interdicto.

¶ Prohibendum quoq; est / vt nulla semina ad altare presumat accedere / aut presbytero ministrare / aut infra cancellos statuere sedere,

¶ Ex decreto. lxxxiij. dist. c. Si ep̄s,
¶ Si Episcopus in fornicationē presbyteroz diaconoz yl' in crīmē incestus in sua parochia / precibus vel precio interueniente consenserit / vel cōmissum auctoritate officiū sui non impugnauerit / ab officio suspedatur glo. dicit idest deponatur. Et in. fi. c. sequentis Ep̄s qui talium crīmina non corrigit / magis dicendus est canis impudicus q̄ episcopus.

¶ Bartholomeus de Chaimis in suo Confessionali. Tit. iij. c. i.

Si quis concubinā tenuit / vel tenet / publice vel occulte semper est in peccato mortali;

ideo non est absoluendus / nisi prius ei licet penitus ab eo,

¶ Si concubinarius forsitan relatabit canones isti sunt abrogati is sciat deum suam legem non abrogasse / qua precepit se ex toto corde diligere. Totū vero cor nō est apd deum / cuius aliqua vtinā nō maior pars est aquid concubinam. Timeat ergo sententiam cōcubinarius: quam christus latuit est. Ite maledicti in ignem eternū.

¶ Distichon de eligendo Plebas natu qualis esse debeat.

Felix plebanus / felix ecclesia: sub qua Hec naamā / abraā / nec sez / nec viuis belias Per naamā / intellige leprosos: per abraam iudeos: per sem nobiles aut thiranorum officiales: per beliam monachos aut portus fratres mendicantes / a quibus parochie diu libere fuerunt. Et in dubiectum etiam floruit religio et vita christiana ecclesia et duxi spiritus sancti directa fuit.

D igitur mi cōfessor

hee modica auscultanter velim animaduertas et concubinarios ad firmū propositū abūciendi concubinam ut nullius peccati mortalis periculum sit in mora efficaciter inducas anteq; absoluas. Alias in cecus cecum ad infernum ducis neq; seqū p̄cipitas. Vale ex Argentina. Anno. Mcccc. 18.